
80941 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 125 del 31-10-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 24 ottobre 2019, n. 266 
DGR n. 2420 del 16/12/2013 e ss.mm.ii -“Protocollo di Intesa tra Regione Puglia Assessorato all’Ambiente e 
Arpa Puglia per adempimenti di cui al D.Lgs. 155/10”: - Impegno di euro 1.000.000,00 sul capitolo 611051 
- “Spese per gli adempimenti regionali in materia della qualità dell’aria. D.lgs 155/2010.” 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE  AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

Dott.ssa Riccio Antonietta, a seguito di istruttoria operata, 

Vista la L.R. n. 7 del 1997,  artt. 4, 5 e 6. 

Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.vo n. 165/2001 e succ. modificazioni; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.3261/1998; 

Visto il D.P.G.R. 31/07/2015, n. 443 con cui è stato adottato l’atto di alta organizzazione della Regione Puglia 
“Adozione del modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
Amministrativa regionale - MAIA”; 

Vista la DGR del 31/07/2015, n. 1518 con cui è stato adottato in attuazione del modello organizzativo 
denominato “MAIA”, l’atto di Alta Organizzazione che disciplina il sistema organizzativo della Presidenza e 
della Giunta Regionale; 

Vista la D.G.R. n. 1176 del 29/07/2016 di conferimento dell’incarico di Dirigente della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali alla dott.ssa Antonietta Riccio; 

Visto l’art. 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

Vista la Legge Regionale di stabilità 2019 n. 67 del 28/12/2018; 

Vista la Legge Regionale n. 68 del 28/12/2018 con la quale è stato approvato il “Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021”; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale DGR n. 95/2019, di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2019-2021, previsti dall’art. 39, comma 10 del Dlgs 
n.118/2011; 

Visto che per l’anno finanziario 2019, il bilancio di previsione della Regione Puglia, di cui sopra , ha attribuito 
al capitolo 611051 “spese per gli adempimenti regionali in materia della qualita’ dell’aria. d.lgs 155/2010”, la 
somma complessiva di € 1.000.000,00; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2420 del 16/12/2013, con cui la Giunta Regionale: 

•	 ha individuato Arpa Puglia in qualità di soggetto gestore della Rete Regionale della Qualità dell’Aria ai 
sensi dell’art. 5 comma 7 del D.Lgs. 155/2010; 

https://ss.mm.ii


80942 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 125 del 31-10-2019                                                 

  
 

   

         
         

                        
 

  
  

     
  
  

   
  

 

 

     
     

	
 

       	

•	 ha approvato lo schema di Protocollo di Intesa tra Regione Puglia Assessorato all’Ambiente e ARPA 
Puglia per l’adeguamento strumentale della RRQA al dettato del D.Lgs. 155/10 e per l’attuazione di 
tutti gli adempimenti necessari a garantire che le stazioni previste nel Programma di Valutazione 
vengano esercite e manutenute in condizioni atte ad assicurare le funzioni previste dal decreto stesso 
(come da art. 5 comma 8 del D.Lgs. 155/2010); 

•	 ha delegato l’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Lorenzo Nicastro, alla sottoscrizione del protocollo 
di intesa in parola; 

•	 ha delegato il Dirigente del Servizio Ecologia della Regione Puglia alla gestione delle procedure ed 
all’esecuzione degli adempimenti amministrativi conseguenti alla Deliberazione stessa, ivi inclusa 
l’adozione degli atti di impegno e liquidazione della spesa definiti nel Protocollo di Intesa. 

PRESO ATTO CHE il citato “protocollo di intesa tra Regione Puglia, Assessorato all’Ambiente, e Arpa Puglia per 
adempimenti di cui al D.lgs. 155/10” è stato sottoscritto in data 17/12/2013 ed acquisito al protocollo del 
Servizio Ecologia al n. 11904 del 18/12/2013; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1730 del 01/08/2014 con la quale sono state definite disposizioni 
integrative relative alla fase transitoria del protocollo di intesa approvato con Determinazione Dirigenziale n. 
343 del 18/12/2013; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 829/2015 con la quale è stata affidata ad ARPA Puglia la gestione 
e manutenzione unitaria della Rete regionale della Qualità dell’aria, anche nell’ ulteriore fase transitoria, sino 
al termine dell’anno solare , nelle more dell’avvio della Fase 2 prevista dalla DGR n. 2420 del 16/12/2013 e da 
relativo Protocollo di Intesa; 

Verificata la copertura finanziaria sul capitolo 611051 “Spese per gli adempimenti regionali in materia della 
qualita’ dell’aria. d.lgs 155/2010” della  Sezione  Autorizzazioni Ambientali ; 

Ritenuto di dover dare seguito a quanto sopra, si propone di impegnare la somma 1.000.000,00 sul capitolo 
611051, per la copertura dell’annualità 2019, relativo al protocollo d’intesa di cui sopra ; 

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03  - Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL DLGS 118/11. 

Bilancio Autonomo 
Esercizio finanziario 2019 
Capitolo di spesa 611051- ”SPESE PER GLI ADEMPIMENTI 

REGIONALI IN MATERIA DELLA QUALITA' 
DELL'ARIA. D.LGS 155/2010.” 

Termine entro il quale 31/12/2019 
l’obbligazione si 
perfeziona 
giuridicamente 
Importo da impegnare € 1.000.000,00 
Beneficiario ARPA Puglia , corso trieste 27 Bari -

Cf/Piva:05830420724 pec: 
dir.generale.arpapuglia@pec.rupar.puglia.it 

Residuo da impegnare € 0,0 



80943 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 125 del 31-10-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

  
  

 

 

      	
 

 
   

    
    
  

       
    

    
         

      
      

  
 

Residuo da liquidare € 1.000.000,00 
Centro di responsabilità 65 - Dipartimento Mobilita',Qualita' 
amministrativo Urbana, Opere Pubbliche,Ecologia e 

Paesaggio 06 - Sezione Autorizzazioni 
Ambientali 

cod. d.lgs. 118/2011 Missione 09 Programma 08 
Piano dei Conti Finanziario : 1.03.02.99.999; 
Codice Identificativo transazioni riguardanti risorse UE: 8 ; 
Causale:“ DGR n. 2420 del 16/12/2013 e ss.mm.ii.-“Protocollo di Intesa tra Regione 
Puglia Assessorato all’Ambiente e Arpa Puglia; Creditore: ARPA Puglia (partita IVA 
05830420724) - IBAN IT32 M 01030 04000 00000 5271757 c/o Banca Monte dei Paschi 
di Siena –Filiale 09400 Bari; 

Si attesta ai sensi del comma 2 art.9 Lg 109/2009 la compatibilità del piano dei pagamenti con i vincoli di 
Finanza Pubblica cui è assoggettata la Regione Puglia; 
Si attesta che trattasi di spesa di funzionamento autorizzata con  DGR n. 1278/2019-Allegato A ; 
Si dichiara che esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati. Destinatario della spesa: 
Pubblica Amministrazione  ; 
Si attesta l’adempimento degli obblighi di cui al Dlgs 14 marzo 2013 n.33; 
Si dichiara che non risultano agli atti d’ufficio provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti dall’autorità 
competente a carico dei soggetti beneficiari per cui le somme oggetto del presente provvedimento ; 
Si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo 
il pareggio di bilancio, di cui ai commi da 819 a 843 dell’art. unico Parte I Sezione I della Legge n. 145/2018; 

I sottoscritti attestano, che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dalla stessa predisposto, ai 
fini dell’adozione dell’atto finale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

PO Coordinamento Controllo di Gestione  
Performance-Rendicontazione 
(Ing. Benedetto Palella) 

La Dirigente della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali  

           (Dott.ssa Antonietta Riccio) 

Per quanto esposto in premessa ,che qui si intende interamente riportato, quale parte integrante della 
presente determinazione, 

DETERMINA 

−	 di impegnare la somma di euro 1.000.000,00 sul capitolo 611051, per consentire gli adempimenti relativi 
al Protocollo di Intesa, come da DGR 2420 del 16/12/2013 e ss.mm.ii; 

– di rinviare la successiva liquidazione a successivi specifici atti a cura della scrivente Sezione, previo invio 
della documentazione di spesa da parte della Arpa Puglia ; 

– di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo successivamente al prescritto visto di 
regolarità contabile da parte della Sezione Bilancio e  Ragioneria; 

https://ss.mm.ii


80944 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 125 del 31-10-2019                                                 

 

    
   

   

 

−	 di trasmettere copia alla Segreteria della Giunta Regionale, nonché alla Sezione Bilancio e Ragioneria per 
gli adempimenti di propria competenza; 

−	 di dare atto che il presente provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati 
personali e ss. mm. e ii. 

Il presente provvedimento: 
•	 sarà affisso in forma integrale all’Albo della Sezione Autorizzazioni Ambientali ; 
•	 sarà trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria  ; 
•	 sarà trasmesso all’Arpa Puglia via pec: dir.generale.arpapuglia@pec.rupar.puglia.it per gli adempimenti 

conseguenti; 
•	 sarà trasmesso in forma integrale in copia conforme al  Segretariato della Giunta Regionale ; 
•	 sarà disponibile nel sito ufficiale: http://www.sistema.puglia.it/portal/page/portal/SistemaPuglia/ 

Determinazioni 
adottato in originale è composto di n. …… facciate complessive; 

Avverso la presente determinazione l’Ente interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4° della L. 241/90 e s.m.i., 
può proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto ricorso giurisdizionale amministrativo o, in alternativa, 
ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971). 

LA Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali  
(Dott.ssa Antonietta Riccio) 

mailto:dir.generale.arpapuglia@pec.rupar.puglia.it
http://www.sistema.puglia.it/portal/page/portal/SistemaPuglia/Determinazioni
http://www.sistema.puglia.it/portal/page/portal/SistemaPuglia/Determinazioni



